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Abstrakt

Studie je věnována rané filosofii J. G. Fichta, zejména stěžejnímu spisu tohoto

období, jímž je Základ všeho vědosloví. Podle předkládané interpretace je hlavním úkolem

tohoto spisu vykázat, jakým způsobem vzniká naše běžné a každodenní porozumění světu i

nám samým. Při vytyčení takovéto otázky zůstává Fichte věrný širšímu proudu transcen-

dentální filosofie, která se snaží vysvětlit nejen vznik našeho empirického poznání, ale

především se táže po původu apriorních struktur naší zkušenosti. Takovýto výklad mají

podat tzv. „pragmatické dějiny lidského ducha“, které jsou ústředním tématem naší studie.

Fichte se v nich snaží zrekonstruovat transcendentální – nikoli ovšem fakticky časový –

vývoj naší mysli od prvotního stavu cítění až k naší běžné představě o samostatně

existujících věcech a o nás samých jako svobodných poznávajících subjektech.

Prostřednictvím tohoto filosofického postupu geneticky odvozuje a zdůvodňuje jednotlivé

základní podoby naší zkušenosti a rovněž všechny její apriorní složky, kterými jsou např.

prostor, čas, substancialita či kauzalita.

V první části studie představujeme základní principy Fichtova filosofického systému

a sledujeme způsob, jakým zdůvodňuje výchozí bod pragmatických dějin lidského ducha.

V druhé části se věnujeme filosofické metodě, jejímž prostřednictvím Fichte vývoj lidské

mysli popisuje, a zkoumáme též základní „mechanismy“ a obecné zákonitosti tohoto

imanentního vývoje mysli. Ve třetí části provádíme podrobnou systematickou rekonstrukci

pragmatických dějin a zaměřujeme se v ní především na vývoj našeho poznávacího vztahu

ke světu. Při této rekonstrukci vycházíme nejen ze Základu všeho vědosloví, ale též ze

spisu Nárys vědosloví vlastního, v němž Fichte své analýzy teoretického vědomí doplňuje

a prohlubuje. Zjišťujeme zde, že základní struktury našeho vědomí a sebevědomí jsou

podle Fichtova vědosloví vposledku konstituovány obrazotvorností, která je primární

schopností naší mysli vytvářející nejen všechny naše představy, ale i veškerá jejich

apriorní určení.

Klíčová slova: J. G. Fichte, transcendentální filosofie, vědosloví, pragmatické dějiny,

vědomí, sebevědomí, obrazotvornost
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Abstract

Submitted essay is an inquiry into J. G. Fichte’s early philosophy focused particularly

on Foundation of the Entire Wissenschaftslehre as a central work of his early period.

Interpretation is based on assumption that its principal aim consists in manifestation of the

way leading to emergence of our commonsense and ordinary understanding with reference

to both world and ourselves. This approach carries Fichte’s affilation with tendency

inherent to transcendental philosophy of his era not only in its search for the origin of

empirical knowledge, but for the origin of aprioristic structures of our experience

especially. His transcendentally laden search manifests itself as so called „pragmatic

history of the human mind“, the principal object of our inquiry. Here we can find an

attempt to reconstruct just transcendental, but not „real“, temporally sequential, genesis of

our mind from original state of feeling to our common representation both about

independently existing things and ourselves as free cognizing subjects. Application of this

philosophical method allows him to genetically derive and justify basic forms of our

experience and its aprioristic components like space, time, substantiality or causality.

The first part of essay introduces fundamental principles of Fichte’s philosophical

system and observes the way of justification with reference to point of departure for

pragmatic history of the human mind. The second part is on the philosophical method

applied to human mind genesis presentation and we also inquire into fundamental

„mechanisms“ and general laws of this immanent human mind genesis. The third part is

focused on detailed systematical reconstruction of pragmatic history and explains genesis

of our cognitive relationship to world particularly. Reconstruction is based not only on

Foundation of the Entire Wissenschaftslehre. In addition, it includes Outline of the

Distinctive Character of the Wissenschaftslehre where Fichte supplements and deepens his

analysis of theoretical consciousness. Analysis of these works allows us to arrive at

conclusion, that fundamental structures of our consciousness and self-consciousness are,

according to Fichte’s Wissenschaftslehre (science of knowledge), originally constituted by

imagination as primary faculty of our mind. And it is this faculty of mind which creates

both all representations and all their a priori determinations.

Key words: J. G. Fichte, transcendental philosophy, science of knowledge,

pragmatic history, consciousness, self-consciousness, imagination
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1. Úvod

Tématem předkládané studie je raná filosofie J. G. Fichta (1762–1814), tedy období,

v němž rozvrhuje projekt tzv. vědosloví a v letech 1794–95 předkládá veřejnosti i jeho

první konkrétní provedení ve spise Základ všeho vědosloví. Přestože Fichte během celého

svého života vědosloví neustále přepracovával, právě jeho první podání mělo historicky

největší vliv a rovněž v současnosti platí za paradigmatickou podobu Fichtovy filosofie,

které je věnováno nejvíce výkladů a komentářů. Pozornost dobových i současných kritiků

a interpretů se přitom zaměřovala především dvěma hlavními směry. Jednak k Fichtovu

pokusu založit a vystavět jednotný filosofický systém z jistých a nezpochybnitelných

zásad. V poměrně nedávné době pak bylo Fichtovo rané vědosloví chápáno jako pozoru-

hodný příspěvek k diskuzi o povaze sebevědomí, přesněji řečeno příspěvek k otázce,

jakým způsobem si můžeme uvědomovat sami sebe a jak se můžeme sami se sebou

identifikovat.

Tyto interpretační přístupy jsou zajisté oprávněné, nechávají však podle našeho

názoru nepovšimnut jeden ze základních úkolů, který si Fichte ve vědosloví vytyčuje, totiž

úkol vysvětlit naše běžné, přirozené vědomí a jemu odpovídající podobu zkušenosti.

Ústředním tématem našeho zkoumání budou proto tzv. „pragmatické dějiny lidského

ducha“, v nichž má být přirozená podoba vědomí filosoficky zdůvodněna. Je pozoruhodné,

že tento Fichtův projekt zůstává v sekundární literatuře téměř nezpracován a doposud je

mu věnována pouze jediná monografie.1 V naší studii bychom tak chtěli přispět k zaplnění

této mezery ve fichtovském bádání. Důležitost zpracování tohoto tématu se ukazuje

v širším kontextu pokantovské německé klasické filosofie. Fichtovy pragmatické dějiny

tvoří jednu z podob tzv. „dějin sebevědomí“, tj. specifického filosofického programu, který

se vedle Fichta do jisté doby pokoušeli realizovat i Schelling a Hegel.2 Náš výklad

1 Claesges, U., Geschichte des Selbstbewusstseins. Der Ursprung des spekulativen Problems in Fichtes
Wissenschaftslehre von 1794–95, Martinus Nijhoff, Haag 1974.
2 K Fichtovým pragmatickým dějinám lidského ducha v širším kontextu pokantovského projektu „dějin
sebevědomí“ srov.: Düsing, K., „Hegels ‚Phänomenologie‘ und die idealistische Geschichte des
Selbstbewusstseins“, Hegel-Studien, 1993, č. 28, s. 103–126; Düsing, K., „Theorie der Subjektivität und
Geschichte des Selbstbewusstseins im Frühidealismus und in Hegels ‚Phänomenologie‘“, in: E. Düsing, H.-
D. Klein (Hrsg.), Geist und Psyche. Klassische Modelle von Platon bis Freud und Damasio, Königshausen &
Neumann, Würzburg 2008, s. 175–192; Stolzenberg, J., „‚Geschichte des Selbstbewußtseins‘. Reinhold –
Fichte – Schelling“, in: J. Stolzenberg, K. Ameriks (eds.), Internationales Jahrbuch des Deutschen
Idealismus/International Yearbook of German Idealism. Deutscher Idealismus und die analytische
Philosophie der Gegenwart/German Idealism and Contemporary Analytic Philosophy, 2003, č. 1, s. 93–113;
Stolzenberg, J., „Geschichten des Selbstbewußtseins. Fichte – Schelling – Hegel“, in: B. Sandkaulen, V.
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Fichtova vypracování „pragmatických dějin“ může tedy být zároveň chápán jako přípravný

krok k širšímu zkoumání, totiž ke zkoumání vývoje pokantovské německé klasické

filosofie právě z hlediska společného teoretického projektu „dějin sebevědomí“.

1.1 Vědosloví jako specifická podoba transcendentální filosofie

Fichte považoval svůj projekt vědosloví za pouhé rozvedení a dovršení Kantova

transcendentálního idealismu, tedy filosofie, která zjednodušeně řečeno tvrdí, že veškerý

obsah a struktury naší žité zkušenosti jsou konstituovány lidským duchem. Tento typ


[…]


názory resp. stavy připisované Já. Druhá nepostradatelná složka aktu reflektování spočívá

v tom, že reflektující Já určuje fixované obsahy svého vědomí. Určování probíhá tak, že

obrazotvornost reflektujícího Já jednotlivé již fixované obsahy vědomí uvádí do specific-

kých vzájemných vztahů a přitom sama konstituuje apriorní určení těchto vztahů, jimiž

jsou prostorovost, časovost, substancialita a kauzalita. Viděli jsme, že zásadní roli při

konstituci apriorních určení představ hraje skutečnost, že mnohost obsahů vědomí je pro

reflektujícího vždy rozlišena na aktuálně přítomnou představu a mnohost jiných představ,

které tvoří „pozadí“ aktuálně vystupující představy. Ukázalo se nám totiž, že apriorní

formy představ jsou jen různými způsoby, jimiž se obrazotvornost snaží „objasnit“ a
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konkrétněji určit právě tento charakter fenomenálního pole. Celkově tedy můžeme tvrdit,

že i sama reflexe je produktivní, neboť dává obsahům vědomí apriorní určení, která by bez

ní neměly, a tím obsah vědomí obohacuje a strukturuje. Viděli jsme konečně, že reflektu-

jící Já při každém určování obsahu vědomí vytváří i další představy, které na dané rovině

vývoje ještě samy nejsou fixovány. Tyto představy jsou fixovány a určovány až tehdy,

pozvedne-li se Já spontánně k dalšímu stupni reflexe, při tomto určování ovšem obrazo-

tvornost volně produkuje další představy atd.

V rámci tohoto vývoje získává reflektující Já nejen strukturovanou představu o světě,

ale dospívá i k explicitnímu vědomí sebe sama. Shrňme zde krátce základní charakter

takovéto geneze explicitního sebevědomí. Na počátku pragmatických dějin je Já sebe-

vědomým a činným subjektem pouze pro nás, avšak samo se ještě nedokáže jasně odlišit

od světa a disponuje jen jakýmsi temným animálním (sebe)vědomím. Prostřednictvím další

spontánní reflexe se Já pozvedá na rovinu inteligence a odlišuje reflektované Já od světa.

Toto reflektované Já zde ovšem pro reflektující subjekt vystupuje jako naprosto pasivní a

určované výhradně světem. Na následujících stupních vývoje pak reflektující Já připisuje

onomu reflektovanému Já epistemické činnosti, které o sobě (tj. pro nás) provádí. Já tedy

ve svém vývoji teprve postupně zjišťuje, co to vlastně znamená „být Já“ a stává se samo

pro sebe tím, čím je o sobě, totiž svobodným a spontánním subjektem. V této souvislosti

jsme zjistili, že Já si nemůže být vědomo žádného svého aktu přímo. Svůj akt produkce

představ či svůj volní akt si může Já uvědomit pouze na základě jisté charakteristiky

fixovaných obsahů svého vědomí, totiž díky jejich nahodilosti vůči jiným možným

obsahům. Viděli jsme, že pokud si Já chce takovouto nahodilost obsahů vědomí vysvětlit,

musí je chápat jako výsledky nějaké činnosti. Tuto činnost zprvu připisuje světu a až za

specifických okolností chápe obsahy vědomí jako způsobené svou vlastní epistemickou

činností. Teprve na posledním stupni reflexe začíná chápat obsahy vědomí jako své vlastní

představy odlišné od věcí a připisuje si tak schopnost svobodně vytvářet představy.

Představa, jíž si je Já vědomo jako vlastní představy, pro něj poukazuje ke

svobodnému aktu představování, ale tohoto aktu samotného si nemůže být bezprostředně

vědomo. Musíme zde nechat otevřenou otázku, nakolik je tento popis vzniku explicitního

sebevědomí v pragmatických dějinách slučitelný s Fichtovou koncepcí tzv. intelektuálního

nazírání vlastní činnosti. V námi sledovaných spisech Fichte sice o intelektuálním nazírání

nehovoří, ale tento koncept pro něj hraje důležitou roli již v Recension des Aenesidemus

(1792) a podrobněji ho rozvádí v následujících spisech Pokus o nové podání vědosloví

(1797) a Druhý úvod do vědosloví (1797). Není ale vůbec vyloučeno, že přes veškeré
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zdůrazňování bezprostřednosti takovéhoto intelektuálního nazírání Fichte pouze z jiného

hlediska popisuje tentýž způsob uvědomování si vlastní činnosti, který jsme sledovali

v rámci pragmatických dějin. Tuto tezi zde ovšem již nemůžeme obhajovat a může zůstat

jen tématem pro další úvahy.

Naši studii o pragmatických dějinách lidského ducha bychom mohli uzavřít konsta-

továním, že vývoj, jímž jsme podle vědosloví museli projít od prvotního stavu cítění až

k naší běžné představě o nás samých i o světě, se odehrává díky spontánní sebediferenciaci

naší mysli, která na základě vlastních zákonitostí produkuje představy a zároveň tyto

představy reflektuje a dále určuje. Obě tyto funkce náleží podle Fichta obrazotvornosti,

kdežto rozvažování připadá pouze role schrány, která dokáže podržovat jednotlivé před-

stavy a jejich určení. Z hlediska transcendentální filosofie je tak veškeré vědomí světa

vlastně sebevědomím, protože je vědomím našich vlastních produktů, dokonce produktů

naší obrazotvornosti, které ovšem vznikají podle jejích nutných zákonitostí a mají proto

objektivní a intersubjektivní platnost. Z této skutečnosti ale nemůžeme vyvozovat, že by

naše Já bylo ve své podstatě výhradně obrazotvorností. Viděli jsme, že spontánní

sebereflexe a sebediferenciace mysli je podmíněna omezením naší praktické reálné

činnosti, a právě její omezení je i zdrojem veškeré empirické reality, jíž si můžeme být

prostřednictvím obrazotvornosti vědomi.
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