Posudek vedoucího doktorské práce

Název: Problém sebevědomí ve filosofii J. G. Fichta. Studie k pragmatickým dějinám lidského ducha

Autor: Mgr. Martin Vrabec

Autor zvolil pro svou doktorskou práci velmi nesnadné téma. Fichtova filosofie, a zejména jeho vědosloví, je komplikovaná nejen textově, nýbrž především věcně. Fichte analyzuje fenomén lidského vědomí způsobem, který je sice předznamenán Kantovou transcendentální a Reinholdovou elementární filosofií, avšak tyto své předchůdce přesahuje, a to zejména pokud jde o základní koncepci vědomí. Fichte je pojímá jako dynamický celek, který se sám ze sebe, tj. na základě své spontaneity rozvíjí, a sice nejen sám v sobě jako leibnizovská monáda, nýbrž v návaznosti na své reflexivní uchopování vnějšku. Navíc Fichte předznamenal další analýzy vědomí v rámci německého idealismu tím, že toto seberozvíjení vědomí pojal jako genetický proces, jehož cílem je stále transparentnější sebeuchopení vědomí. Tento proces označuje Fichte jako pragmatické dějiny lidského ducha nebo také jako dějiny sebevědomí. Ještě Hegelovu Fenomenologii ducha lze chápat jako specifické navázání na tento Fichtův program. Přitom je třeba říci, že přestože se jedná o teoretický program, který je pro německý idealismus charakteristický, představuje, a to zejména pokud jde o Fichta, až na pár výjimek neprobádanou oblast. V tomto ohledu lze spatřovat specifický badatelský příspěvek předložené práce, která velmi detailně analyzuje tento program, jak jej Fichte předkládá již v *Grundlage der gesamten Wissenschaftslehre* z r. 1794.

Jak jsem již zmínil, analyzuje autor ve své práci Fichtův postup v uvedeném spisu natolik přesně a detailně, že bychom v sekundární literatuře sotva našli analýzu podobně detailní. I v tom je třeba spatřovat specifický badatelský příspěvek. Konstatuji tedy, že práce více než splňuje jeden ze základních požadavků, jež je třeba od doktorské práce vyžadovat, totiž přispět něčím novým k našim dosavadním znalostem v dané oblasti filosofického výzkumu. Autorovou oblastí výzkumu není však jen Fichtův program dějin sebevědomí, ale spíše spolu s ním fenomén mysli. Domnívám se, že tento cíl práce měl autor více zdůraznit. Práce je tak vlastně příspěvkem k současným diskusím o struktuře, základní povaze a konstituci mysli, i když, jak již zmíněno, autor tento vlastně systematicky nejdůležitější rozměr své práce málo zdůrazňuje. Práci by prospělo, kdyby autor při přechodech mezi jednotlivými úrovněmi reflexe v rámci dějin sebevědomí čtenáři ukázal, čeho bylo danou analýzou dosaženo z hlediska tohoto základního zadání, jinak řečeno, co jsme díky ní

pochopili na fenoménu lidské mysli. Práce tak působí poněkud imanentním dojmem, a čtenář by se mohl tu a tam ptát, proč má s autorem sledovat Fichtovy složité analýzy různých úrovní reflexe. Práci by rovněž prospělo, kdyby autor pracoval s méně omezeným výběrem sekundární literatury. Byť, jak zmíněno, práci k problematice dějin sebevědomí není právě mnoho, přesto autor nezohledňuje jednak práce k hlavním momentům Fichtovy filosofie a jednak práce, které ukazují přesah Fichtovy filosofie k myslitelům a filosofickým směrům 20. století.

Z uvedených důvodů navrhuji hodnotit práci dle průběhu obhajoby mezi **1-2**.

PD Jindřich Karásek, Dr.